Habueras ebenso wie *concitatas*: das Plqnpf. mit Rücksicht auf das, was Antonius darauf that; *omnia — superiora*: alles zu deinem Vortheil. *vim* etc.: die Mittel, deren sich die Partei des Norbanus bediente, um den Cäpio zu stürzen; *fugam*: natürlich die von den Demokraten erzwungene Flucht der Optimaten.

M. Aemilius Scaurus, 115 und 107 Consul, 109 Censor und seitdem höchst einflussreicher *princeps senatus*, war gegen den Norbanus als Zeuge aufgetreten.

templo. Die *rostra* werden hier *tempum*, die feierlich inaugurierte Stätte, genannt, um den Vorwurf zu steigern, da so der Gewaltact um so ruchloser erscheint.

L. Aurelius Cotta, Tribun im J. 95. Derselbe wird III. 11, 42 und 12, 46 wegen seines Haschens nach alterthümlicher und plumper Ausdrucksweise getadelt. T. Didius ist sonst nicht weiter bekannt.

48. 198. *Accedebat ut*: Ferner musste cet., neml. unter der gegebenen Voraussetzung oder Bedingung, deren Resultat hier angegeben wird. *Accedebat quod* würde nicht das innere Verhältniss von Ursache und Folge, sondern nur die einfache Thatache bezeichnen. Vgl. Tusc. disp. I. 19, 43: *Accedit ut eo facilius animus evadat ex hoc aero —, quod nihil est, animo velocius.*

summa cum dignitate ist durch einen besonderen Satz hervorzuheben, etwa: Ferner musste es dir als Beweis höchst ehrenhafter Gesinnung ausgelegt werden, dass du cet.; *tu adulescens*; dem man ein geringeres Interesse für die conservative Partei weniger hätte anrechnen dürfen.

et crudelēm: welcher grausam war (ohne u. o. d.); *vix ut*, s. z. 46, 191: *nihil ut.*

excusationis: die sich auf die Entschuldigung gründete; vgl. 41, 175: *usus nostri monita.*

quod tamen, vgl. z. 22, 91.

reponetis: irgend wo in dem System einreihen, d. h. als ein Ergebniss der Theorie ansehen.

vitia, pericula collegi eamque orationem ex omni rei publicae nostrae temporum varietate repetivi conclusique ita, ut dicerem, et si omnes semper molestae seditiones fuissent, iustas tamen fuisse non nullas et prope necessarias. Tum illa, quae modo Crassus commemorabat, egi; neque reges ex hac civitate exigitur neque tribunos plebis creari neque plebiscitis totiens consularem potestatem minui neque provocationem, patronam illam civitatis ac vindicem libertatis, populo Romano dari sine nobilium dissensione potuisse; ac, si illae seditiones saluti huic civitati fuisse, non continuo, si quis motus populi factus esset, id C. Norbano in nefario crimen atque in fraude capitali esse ponendum. Quod si umquam populo Romano concessum esset, ut iure concitatus videretur, id quod docebam saepe esse concessum, nullam illa causa iustiorem fuisse. Tum omnem orationem traduxi et converti in increpandam Caepionis fungam, in deplorandum interitum exercitus. Sic et eorum dolorem, qui lugebant suos, oratione refricabam et animos equitum Romanorum, apud quos tum iudices causa agebatur, ad Q. Caepionis odium, a quo erant ipsi propter iudicia ab-

199. *repetivi*: entlehnte das Material zu dieser Auseinandersetzung, vgl. 47, 197 und 30, 130: *disputatio; conclusique*, s. z. 44, 185: *impunitique; modo*: 28, 124.

consularem potestatem minui, neml. durch die eifersüchtigen Patricier, statt deren hier nicht ohne Absicht die *nobiles* genannt werden. *provocationem*: die Anrufung des Volkes gegen die Entscheidung eines Magistrats.

continuo bezeichnet nach einem temporalen Vordersatze die unmittelbare Folge, nach einem Bedingungssatze die nothwendige Folgerung. In letzterem Falle ist es gewöhnlich mit der Negation verbunden und steht immer hinter derselben.

crimine. Die subjective Bedeutung von *crimen* 'Anschuldigung' geht auch bei Cicero schon öfter in die objective 'Gegenstand der Anklage' oder 'Verbrechen' über, wie hier und p. Cael. 25, 61: *haec causa est omnium horum scelerum atque criminum.*

ponendum in criminis = *crimen numerandum*, vgl. Tusc. disp. III. 7, 14: *confidens mala consuetudine loquendi in vita ponitur; de leg. I. 16, 44: ut honesta in virtute ponantur, in vitiis turpia.*

refricabam, ursprünglich von veraarhten Wunden gesagt; jedoch wie hier auch ad fam. V. 17, 4: *de tuo autem filio, vereor — ne refricem meis litteris desiderium ac dolorem tuum.*

apud quos tum iudices etc. kurz für: *qui tum erant iudices, apud quos causa ageretur*. Vgl. Tusc. disp. I. 13, 29: *Quaere quorum demonstrantur sepulchra in Graecia = qui fuerint illi, quorum demonstrantur sepulchra.*

propter iudicia. Auf den Antrag des Consuls Cäpio sollen im J. 100 die Gerichte den Rittern und dem Senate übertragen, aber 104 durch die *lex* des Tribunen C. Seryilius Glaucia wieder den Rittern allein.

49. 200. alienati, renovabam [atque revocabam]. Quod ubi sensi me in possessionem iudicii ac defensionis meae constitisse, quod et populi benevolentiam mihi conciliaram, cuius ius etiam cum seditionis coniunctione defenderam, et iudicium animos totos vel calamitate civitatis vel iuctu ac desiderio propinquorum vel odio proprio in Caepionem ad causam nostram converteram, tum admiscere huic generi orationis vehementi atque atrocis genus illud alterum, de quo ante disputavi, lenitatis et mansuetudinis coepi: me pro meo sodali, qui mihi in liberum loco more maiorum esse deberet, et pro mea omni fama prope fortunisque decernere, nihil mihi ad existimationem turpius, ad dolorem acerbius accidere posse, quam si is, qui saepe alienissimus a me, sed meis tamen civibus saluti existimarer fuisse, sodali meo auxilium ferre non potuissem. Petebam a iudicibus, ut illud aetati meae, ut honoribus, ut rebus gestis, si iusto, si pio dolore me esse affectum viderent, concederent; praesertim si in aliis causis intellexissent omnia me semper pro amicorum periculis, nihil umquam pro me ipso depre-
201. zurückgegeben worden sein. Wahrscheinlicher aber ist, dass es bei dem Versuche Cäpio's sein Bewenden hatte und sein Antrag gar nicht angenommen wurde.

renovabam ad odiū: rief von neuem in den Rittern den Hass wach.
Vgl. de inv. II. 15, 49: *auditoris animus aut renovatur ad ea, quae restant, aut omnibus iam dictis exsuscitatur;* in Pis. 36, 59: *quo te modo ad tuum intemperantiam, scelerate, innovasti.*

49. 200. *constitisse in possessionem*, wie auch *esse mit in* und *dem* verbunden wird, wenn die Bewegung nach einem Punkte hin und zugleich die darauf folgende Ruhe an demselben bezeichnet werden soll; vgl. div. in Q. Caec. 20, 66: *ab exterris nationibus, quae in amicitiam populi Romani dictioneque essent.*

cum seditionis coniunctione, d. i. cum seditionis coniunctio adisset, vgl.

66, 266: cum similitudine turpioris. in liberum loco, vgl. div. in Q. Caec. 19, 61: *Sic enim a maioribus nostris acceptimus, prætorem quaestori suo parentis loco esse oportere; nullam neque iustiorem neque graviorē causam necessitudinis posse repertī quam coniunctionem sortis, quam provinciae, quam officiū, quam publici muneri societatem; ad fam. XIII. 10, 1: hanc quaestorae coniunctionem liberorum necessitudini proximam (maiores) volunt esse.* S. oben 47, 197.

ad existimationem turpius, wie I. 25, 113: *ad memoriam firmi atque diuturni;* in Cat. I. 5, 12: *ad severitatem lenius;* Ibid. III. 8, 19: *insignis ad deformitatem puer.* Seltener wird *ad* von Subst. abhängig gemacht, wie z. B. Tosc. disp. III. 5, 11: *mentis ad omnia cœcitatēm.*

alienissimus, vgl. 46, 192 und p. Mar. 27, 56: *acusat M. Cato, qui cum a Murena nulla re umquam alienus fuit, tum ea condicione erat in hac civitate natus, ut eius opes atque ingenium multis etiam alienis, exitio eti quam inimico esse deberet.*

201. *concederent*: zu gute halten, wie oft *dare* (§ 202) und *tribuere*.

catum. Sic in illa omni defensione atque causa, quod esse in arte positum videbatur, ut de lege Appuleia dicarem, ut quid esset minuere maiestatem explicarem, perquam breviter perstrinxi atque attigi. His duabus partibus orationis, quarum altera commendationem habet, altera concitationem, quae nomine præceptis artium sunt perpolitae, omnis est a me illa causa tractata, ut et acerrimus in Caepionis invidia renovanda et in meis moribus erga meos necessarios declarandis mansuetissimus viderer. Ita magis adfectis animis iudicum quam doctis tua, Sulpici, est a nobis tum accusatio vieta. Hie Sul- 50. 202. picus: Vere hercle, inquit, Antoni, ista commemoras. Nam ego nihil umquam vidi, quod tam e manibus elaberetur, quam mihi tum est elapsa illa [ipsa] causa. Cum enim, quem ad modum dixisti, tibi ego non iudicium, sed incendum tradidisse, quod tuum principium, di immortales, fuit! qui timor! quae dubitatio! quanta haesitatio tractusque verborum! Ut tu illud initio, quod tibi unum ad ignoscendum homines dabant, tenuisti, te pro homine pernecessario, quaestore tuo, dicere! quam tibi primum munisti ad te audiendum viam. Ecce au- 203. tem, cum te nihil aliud profecisse arbitrarer, nisi ut homines tibi civem improbum defendant ignoscendum propter necessitudinem arbitrarentur, serpere occulte coepisti, nihil dum aliis suspicantibus, me vero iam pertimescente, ut illam non Nor-

in arte, vgl. 25, 107 ff.; *artium*: Lehrbücher. Ueber die *lex Appuleia* s. z. 25, 107.

meos necessarios. Das Pron. poss. wird in der Regel vor die Bezeichnungen von freundschaftlichen oder verwandtschaftlichen Verhältnissen gestellt: *amicus meus* heißt: einer meiner Freunde.

perpolitae: zur Vollkommenheit gebracht; *adfectis*: durch Rührung.

50. 202. *dixisti*: 47, 197.

tractus, nähere Bestimmung von *haesitatio*: langsame Bewegung; anders das Part. 15, 64.

ad ignoscendum, von *unum* abhängig: als den allein zur Verzeihung geeigneten, d. h. verzeihlichen Punkt; vgl. 45, 190: *facilis ad exardescendum*, und die part. or. 29, 102: *tertius (status) aequi et veri [et recti] et humani ad ignoscendum* (des als menschliche Schwachheit Verzeihlichen) *disputatione tractandus est.* Die präpositionelle Bestimmung bezeichnet die in dem Begriff des Adj. liegende Tendenz oder die aus ihm hervorgehende Wirkung.

203. *Ecce autem*: um auf den unerwarteten Ausgang vorzubereiten; oft mit *subito* oder *repente* verbunden, wie in Verr. act. I. 6, 17: *ecce autem repente — cadem illa vetera consilia pecunia maiore repetuntur.* Achalich *ecce tibi* oben 22, 94.

serpere: vordringen; davon ist *w — defenderes* abhängig: um in deiner Vertheidigung den Beweis zu führen.

bani seditionem, sed populi Romani iracundiam neque eam iniustum, sed meritam ac debitam fuisse defenderes. Deinde qui locus a te praetermissus est in Caepionem? Ut tu illa omnia odio, invidia, misericordia misceristi! Neque haec solum in defensione, sed etiam in Scauro ceterisque meis testibus, quorum testimonia non refellendo, sed ad eundem impetum 204. populi confugiendo refutasti. Quae cum abs te modo commorarentur, equidem nulla praecepta desiderabam; ipsam tamen istam demonstrationem defensionum tuarum [abs te ipso commemoratam] doctrinam esse non mediocrem puto. Atqui, si ita placet, inquit Antonius, trademus etiam, quae nos sequi in dicendo quaque maxime spectare solemus. Docuit enim iam nos longa vita ususque rerum maximarum, ut quibus rebus animi hominum moverentur teneremus.

51. 205. Equidem primum considerare soleo, postuletne causa. Nam neque parvis in rebus adhibenda sunt hae dicendi faces neque ita animatis hominibus, ut nihil ad eorum mentis oratione flectendas proficere possimus, ne aut irrisione aut odio digni putemur, si aut tragedias agamus in uugis aut 206. vellere adoriamur ea, quae non possint commoveri. Iam quo-

locus, neml. communis: eine gegen den Cäpio anwendbare oratorische Glanzstelle.

Ut tu cet: Wie hast du jenen ganzen Theil der Rede mit der Erregung von Hass u. s. w. erfüllt, d. h. dazu angewandt!

ad eundem impetum pop., d. h. zu dem Nachweise, dass hier nur von einer berechtigten Aufwallung des Volkes und nicht von einem durch Norbanus angestifteten Aufruhr die Rede seia könne.

refutasti, eig. zurückdämpfen, zur Ruhe bringen, wie de prov. cons. 13: Semper *illas nationes nostri imperatores refutandas politus bello quam lauessendas putaverunt*, daher zurückweisen, abweisen, verschieden von *refellere*, vgl. 1, 2 und III, 1, 4: *tibidinem tuam libertas mea refuui*.

204. defensionum: Vertheidigungsformen, wie I. 6, 22: *dictionibus*; Tusc. disp. IV. 27, 59: *earum igitur perturbationum, quas exp. sui, variae sunt orationes, unj. andere Subst. verb. auf io.* Anders 31, 136.

Atqui, mit Rücksicht auf die vorhergehende Erklärung des Sulpicius, schon mit jenem Nachweis der von ihm in der Praxis angewendeten Vertheidigungsformen zufrieden zu sein. Im Gegensatz dazu verspricht jetzt Antonius doch noch mehr und macht sich anheischig, auch einen Lehrvertrag (*trademus*) über das *movere* halten zu wollen.

spectare, s. z. 40, 169; *rerum maximarum,* wie 25, 105.
tenerenus und *moverentur;* wie gewöhnlich bei Cic., nicht Conj. Präs. Vgl. zu 2, 8: *extaret.*

51. 205. adhibenda. Wir sageb mit einem andern Bilde: schleudern. *tragedias,* etwa: Rührungs- oder Erschütterungsscenen, vgl. 55, 225; daher auch: hochtrabende Worte, wie I. 54, 219.

206. Mit *Iam* leitet Antonius zu der Ausführung des § 204 an-

niam haec fere maxime sunt in iudicium animis aut, quicunque illi erunt, apud quos agemus, oratione molienda, amor, odium, iracundia, invidia, misericordia, spes, laetitia, timor, molestia, sentimus amorem conciliari, si id videare, quod sit utile ipsis, apud quos agas, defendere; aut si pro bonis viris aut certe pro iis, qui illis boni atque utiles sint, laborare. Namque haec res amorem magis conciliat, illa virtutis defensio caritatem; plusque proficit, si proponitur spes utilitatis foturae quam praeteriti beneficii commemoratione. Enitendum est, 207. ostendas in ea re, quam defendas, aut dignitatem inesse aut utilitatem, eumque, cui concilie hunc amorem, significes nihil ad utilitatem suam rettulisse ac nihil omnino fecisse causa sua. Invidetur enim commodis hominum ipsorum; studiis autem eorum ceteris conmodandi favetur. Videndumque hoc 208. loco est, ne, quos ob benefacta diligenter volemus, eorum laudem atque gloriam, cui maxime invideri solet, nimis efferre videamur. Atque eisdem his ex locis et in alios odium struere discemus et a nobis ac nostris demovere; eademque haec genera tractanda sunt in iracundia vel excitanda vel sedanda.

gekündigten Themas über, nachdem die Frage in Betreff der Nothwendigkeit der *permotio* kurz berührt worden ist. Das handschriftliche *Nam*, wofür *Iam* gesetzt werden ist, konnte nur die Partikel der *occupatio* sein, an welche hier nicht zu denken ist.

molestia, griech. *άγρια,* nach den Stoikern eine *λύπη ἐξ διαλογισμοῦ μένουσα η ἐπιτελνούσα,* nach Cic. Tusc. disp. IV. 8, 18 eine *aegritudo permanens.*

videare passivisch: wenn man sieht, dass man —
illis boni cet.: in ihren Augen = *illorum iudicio.*

Namque cet. Der Sinn ist: Die so eben gemachte Unterscheidung der Objecte der Vertheidigung ist wohl begründet; denn u. s. w. Das folgende *haec res* bezieht sich auf den ersten Theil: *quod sit utile ipsis — defendere,* während mit *illa virtutis defensio* der zweite Theil: *aut si pro bonis viris cet.* bezeichnet wird. Diese Beziehung von *his* und *ille* ist nicht selten; vgl. Lael. 2, 10: *cave Catoni anteponis ne istum quidem ipsum, quem Apollo, ut ais, sapientissimum iudicavit: huius enim facta, illius dicta laudantur.*

amorem: die Liebe aus Zuneigung und Sympathie, *caritatem* (wie diligere, vgl. § 208) aus Hochschätzung und Ehrfurcht; vgl. part. or. 16, 56; *nam aut caritate moventur homines, ut deorum, ut patriae, ut parentum, aut amore, ut fratum, ut coniugum, ut liberorum, ut familiarium;* ibid. 25, 88.

dignitatem: Ehre, wie 82, 334; vgl. auch 48, 198.

207. nihil — retulisse: dass er in keiner Sache seines Nutzen im Auge gehabt oder gesucht habe; ebenso *revocare* und *dirigere.*

208. locis, hier: die Quellen für die Erregung der Affekte, zusammenfallend mit dem folgenden *genera:* allgemeine Gesichtspunkte.

Nam si, quod ipsis, qui audiunt, perniciosum aut inutile sit, id factum augeas. odium creatur; sin, quod aut in honos viros aut in eos, [in] quos minime quisque debuerit, aut in rem publicam, tum excitatur, si non tam acerbum odium. 209. tamen aut invidiae aut odii non dissimilis offensio. Item timor incutitur aut ex ipsorum periculis aut ex communibus. In-terior est ille proprius: sed hic quoque communis ad eandem 52. similitudinem est perducendus. Par atque una ratio est spei, laetitiae, molestiae; sed haud sciam an acerrimus longe sit omnium motus invidiae nec minus virium opus sit in ea com-primenda quam in excitanda. Incident autem homines maxime paribus aut inferioribus, cum se relictos sentiunt, illos autem dolent evolasse; sed etiam superioribus invidetur saepe vehementer et eo magis, si intolerantius se iactant et aequa-bilitatem communis iuris praestantia dignitatis aut fortunae suae transeunt. Quae si inflammata sunt, maxime dicendum est non esse virtute parta, deinde etiam vitiis atque peccatis, tum, si erunt honestiora atque graviora, tamen non esse tanta illa merita, quantam insolentiam hominis quantumque fasti-

aut inutile: oder wenigstens unütz, wie p. Caec. 14, 39: *ne non modo intrare verum aspicere aut aspirare possum;* oben 4, 18.
sin, neml. augeas quod in honoris viros et factum sit.

quos, ohne *ia*, weil dieselbe Präp. bei dem Demonstrat. steht und den Relativsatz dasselbe Verb zu ergänzen ist; vgl. ad Att. III. 19, 2: *me tuae litterae numquam in tantum spem adduxerunt, quantum alterum;* de fin. IV. 20, 56: *Platonem — eadem esse in causa, qua tyrannum Dionysium;* unten 68, 277: *quo dixit.*

offensio: feindselige Stimmung oder Abneigung. Das vorhergehende *invidia* ist hier ein Synonymum von *odium*; vgl. 83, 339.

209. interior est: tiefer dringt ein; *ad eandem similitudinem,* statt *eiusdem,* neml. *proprii timoris, similitudinem;* vgl. z. 23, 96.

52. haud sciam, wie 17, 72; *minus virium,* statt des Abl., den man im negativen Satze erwarten sollte, aus demselben Grunde, aus welchem man nur sagt *quod opus est* und *quaes opus sunt.*
aut inferioribus, d. h. die bisher Geringeren. Man vgl. zu der Stelle Aristot. Rhet. II. 10.

relictos: überholt; *evolasse:* schnell gestiegen sind, ein ziemlich häu-figer Tropos, wie Brut. 78, 272: *Itaque tantos processus efficiebat, ut evolare, non excurrere videretur;* auch dem Inhalt nach ist ähnlich ad fam. I. 7, 8: *in te enim, homine omnium nobilissimo, similia invidorum vita perspecti, quem tamen illi esse in principiis facile sunt passi, evolare altius certe noluerunt.*

transeunt, wofür erst von Liv. an *excedere* gebräuchlich geworden ist. *inflammata,* mit Bezug auf die *faces dicendi* § 205, prägn. für *cum inflammatione tractanda,* nach Analogie von *defendere, concludere* u. ä. Vgl. er. 28, 99: *non praeparatis auribus inflammare rem.*

quantam insolentiam. Der Acc. (statt des handschr. Nom.) ist um so noth-

dium. Ad sedandum autem, magno illa labore, magnis peri- 210. culis esse parta nec ad suum commodum, sed ad aliorum esse collata, quae si quam gloriam peperisse videantur, tamenetsi ea non sit iniqua merces periculi, tamen ea non delectari totamque abicere atque deponere; omninoque perficiendum est — quoniam plerique sunt invidi maximeque hoc est commune vitium et perpetuum; invidetur autem praestanti florentique fortunae —, ut haec opinio minuatur et illa excellens opinione fortuna cum laboribus et miseris permixta [esse] videatur. Iam misericordia movet, si is, qui audit, ad- 211. duci potest, ut illa, quae de altero deplorentur, ad suas res revocet, quas aut tulerit aceras aut timeat, ut intuens alium crebro ad se ipsum revertatur. Ita cum singuli casus humanarum miseriarum graviter accipiuntur, si dicuntur dolenter, tum afficta et prostrata virtus maxime luctuosa est. Et, ut illa altera pars orationis, quae probitatis commendatione boni viri debet speciem tueri, lenis, ut saepe iam dixi, atque summissa, sic haec, quae suscipitur ab oratore ad commutandos animos atque omni ratione flectendos, intenta ac vehemens esse debet. Sed est quaedam in his duobus generibus, quo- 53. 212. rum alterum lene, alterum vehemens esse volumus, difficilis

wendiger, als ohne Fortsetzung der begonnenen Construction nicht wie Cat. m. 1, 1: *te suspicor iudem rebus, quibus me ipsum, inerdum gravus commoveri od.* p. Lig. 1, 2: *confidentem se in ea parte fuisse, qua te odi* der Ind. sondern der Couj. stehen müsste, ohne diesen also nicht bloss *esse,* sondern auch *dicendum est* ergänzt werden muss, so dass hier das Verhältniss dasselbe ist wie Tusc. disp. I. 17, 39: *Platonem ferunt — non solum sensisse idem quod Pythagoram, sed rationem etiam attulisse.*

210. *Ad sedandum autem, neml. dicendum est.*

delectari cet. Das Subj. *eum* ist nach dem ganzen Zusammenhange, insbesondere aus dem vorhergegangenen *hominis* leicht zu ergänzen.

perpetuum = pervagatum; vgl. 32, 141: *perpetui iuris.*

opinione: vermeintlich, s. z. 24, 101.

211. *Iam,* hier: endlich, zur Einführung des letzten Gliedes.
deplorentur, präg. für *deplorando dicuntur.*

Ita, neml. si is, qui audit, adduci potest, ut intuens alium crebro ad se ipsum revertatur, was mit *si dicuntur dolenter* noch einmal kurz bezeichnet wird.

commendatione, vgl. I. 26, 122: *Fuit enim mirificus in Crasso pudor, qui tamen non modo non obsecet eius orationi, sed etiam probitatis commendatione prodesset.*

lenis und *summissa* (gelassen) entspricht chiastisch dem folgenden *intenta* und *vehemens.*

flectendos, vgl. or. 21, 69: *Probare necessitatibus est, delectare suavitatis, flectere victoriae;* nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum; ebd. 5, 20: *ad permovendos et convertendos animos instrudi et parati.*

ad distinguendum similitudo. Nam et ex illa lenitate, qua conciliamur iis, qui audiunt, ad hanc vim acerrimam, qua eosdem excitamus, influat oportet aliquid, et ex hac vi non numquam animi aliquid infundendum est illi lenitati; neque est ulla temperatio oratio quam illa, in qua asperitas contentionis oratoris ipsius humanitate conditur, remissio autem lenitatis quadam gravitate et contentione firmatur. In utroque autem genere dicendi, et illo, in quo vis atque contentio quaeritur, et hoc, quod ad vitam et mores accommodatur, et principia tarda sint et exitus item spissi et producti esse debent. Nam neque adsilendum statim est ad genus illud orationis; abest enim totum a causa et homines prius illud ipsum, quod proprium sui iudicij est, audire desiderant; nec cum in eam rationem ingressus sis, celeriter discedendum est. Non enim, sicut argumentum, simul atque positum est, adripitur alterumque et tertium poscitur, ita misericordiam aut invidiam aut iracundiam, simul atque intuleris, possis commovere. Argumentum ratio ipsa confirmat, *idque* simul atque emissum est,

53. 212. *infundendum*, dem Begriff der *vis* entsprechend, wie vorher *influat* dem der *lenitas*.

temperatio = *melius temperata*: besser eingerichtet oder angelegt (eig. hat eine bessere Mischung); vgl. Tusc. disp. I. 25, 63: *auribus oblectato magna pars est inventa et temperata varietate et natura sonorum*.

asperitas contentionis: die verletzende Rauheit eines leidenschaftlichen Vortrags, *remissio lenitatis*: der herabgestimmte oder gehaltene Ton einer ruhigen Darstellung; *ipsius humanitate*: durch die persönliche Leutseligkeit. Mit *conditur* (eig. schmackhaft gemacht werden, wie Tusc. disp. V. 34, 98, daher auch geschmackvoll gemacht oder gemildert werden), vgl. or. 55, 185: *Omnino duo sunt, quae condant orationem, verborum numerorumque iucunditas*.

213. *illo* — *hov.* Bei der Apposition wird die Präd. in der Regel nicht wiederholt. — Vgl. 22, 94 zu *tamquam*.

quod — *accommodator* bezeichnet die *conciliatio*, vgl. bes. 52, 210.

spissi. Nominis 392, 15: *spissum significat tarde*. Vgl. ad Att. X. 18, 2: *omnia tarda adhuc et spissa*; Brut. 36, 138; de or. 36, 145. *Spissi* findet seine Erklärung § 214 in *multa et varia et copiosa oratione*.

adsilendum ad genus illud orationis. Wir gebrauchen dafür ein anderes Bild: mit jener Art des Vortrags wie mit der Thür ins Haus fallen.

abest hier, wie öfter = *alienum est*, insofern die Darstellung der sachlichen Grundlage, welche zunächst in Betracht kommt, einen ruhigen Vortrag erfordert.

214. *adripitur*, neml. *ratione audientium*, daher = *probatur* oder *confirmatur*.

intuleris, neml. *eam orationem* oder *in genus orationis*, wie I. 8, 20: *solebat Cotta narrare Crassum sermonem quendam de studio dicendi intulisse*: sobald man diese Saite angeschlagen, es darauf angelegt hat.

adhaerescit; illud autem genus orationis non cognitioem iudicis, sed magis perturbationem requirit, quam consequi nisi multa et varia et copiosa oratione et simili contentione actionis nemo potest. Qua re qui aut breviter aut summis dicunt, docere iudicem possunt, commovere non possunt; in quo sunt omnia. Iam illud perspicuum est, omnium rerum in contraria partis facultatem ex iisdem suppeditari locis. Sed argumento resistendum est aut iis, quae comprobandi eius causa sumuntur, reprehendendis aut demonstrando id, quod concludere illi velint, non effici ex propositis nec esse consequens, aut, si ita non refellas, adferendum est in contrarium partem, quod sit aut gravius aut aeque grave. Illa autem, quae aut 216. conciliationis causa leniter aut per motionis vehementer aguntur, contrariis commotionibus auferenda sunt, ut odio benevolentia, misericordia invidia tollatur.

Suavis autem est et vehementer saepe utilis iocus et facta; quae, etiamsi alia omnia tradi arte possunt, naturae sunt propria certe neque ullam artem desiderant. In quibus tu longe aliis mea sententia, Caesar, excellis; quo magis mihi

adhaerescit, neml. *animis iudiciorum*.

simili contentionē: durch eine entsprechende Lebhaftigkeit.

215. *in quo sunt omnia*, vgl. I. 14, 60: *num ad moveri possit oratio ad sensus animorum atque motus vel inflammados vel etiam extinguidos, quod unum in oratore dominatur*. S. auch die zu 52, 211 aus or. 21, 69 citirte Stelle. Uebrigens findet sich dieser oder ein ähnlicher Periodenschluss öfter, wie z. B. de leg. II. 10, 24; Tusc. disp. III. 22, 52; Cat. m. 3, 8.

in contraria partis hat die Geltung eines Attribut von *facultatem* und ist gesagt nach Analogie von *in utramque partem dicere*; also: dass alles für die entgegengesetzten Standpunkte zu verwendende Material aus denselben Fundstätten entlehnt werden kann. Mit *Sed* ceterum wird dann auf die Verschiedenheit des Verfahrens bei der *argumentatio* und den beiden anderen Arten der *confirmatio* hingewiesen.

reprehendendis, vgl. 81, 331; *propositis*: den Vordersätzen.

216. *auferenda*, dem folgenden *tollatur* entsprechend, = *evertenda*.

54. *utilis*, neml. für das *conciliare* und *movere*.

arte, wie 56, 228 dasselbe als § 218: *doctrina*.

excellis. Die ausführliche Erörterung über den Witz (54, 216—71, 290) wird dem Cäsar übertragen, sowohl wegen seiner natürlichen Anlage zur Scherrede, als auch weil er die darauf bezüglichen Vorschriften der griechischen Rhetoriker mit besonderem Interesse studirt zu haben scheint. Nach Gorgias' Vorgange haben nemlich Aristoteles (in seiner Poetik), Theophrast und die Späteren die Lehre vom Witz eingehend behandelt. Cicero musste diesem Gegenstande um so mehr eine ausführliche Darstellung widmen, als er bekanntlich gleich seinem Vorbilde Crassus in demselben Meister war. Quintilian nimmt in dem 3. Kap.

- etiam aut testis esse potes nullam esse artem salis aut, si qua
 217. est, eām tu potissimum nos docere. Ego vero, inquit, omni
 de re facetus puto posse ab homine non inurbano, quam de
 ipsis facetiis disputari. Itaque cum quosdam Graecos inscriptos
 libros esse vidi sem de ridiculis, nonnullam in spem veneram
 posse me ex iis aliquid discere: inveni autem ridicula et salsa
 multa Graecorum; nam et Siculi in eo genere et Rhodii et
 Byzantii et praeter ceteros Attici excellunt; sed qui eius rei
 rationem quandam conati sunt artemque tradere, sic insulsi
 existierunt, ut nihil aliud eorum nisi ipsa insultitas rideatur.
 218. Qua re mihi quidem nullo videtur modo doctrina ista res
 posse tradi. Etenim cum duo genera sint facetiuarum, alterum
 aequabiliter in omni sermone fusum, alterum peracutum et
 breve, illa a veteribus superior cavillatio, haec altera dicacitas
 nominata est. Leve nomen habet utraque res! quippe; leve
 219. enim est totum hoc risum movere. Verum tamen, ut dicas,
 Antoni, multum in causis persaepe lepore et facetiis profici
 vidi. Sed cum in illo genere perpetuae festivitatis ars non
 desideretur: — natura enim singit homines et creat imitatores
 et narratores facetos adiuvante et voltu et voce et ipso genere

des 6. Buchs seiner *institutiones* auf diesen ganzen Abschnitt vielfach
 Bezug. Ueber die Gliederung desselben vgl. die Inhaltsübersicht S. 159 ff.

217. *Itaque*: Und so, dem entsprechend. Diese Partikel bezieht sich
 erst auf die Worte *sic insulti existierunt*, nicht auf *non nullam in spem*
 veneram, welche dem Inhalt nach einen untergeordneten Gedanken aus-
 machen. Vgl. 28, 122: *Namque ego cert. und Tusc. disp. II. 26, 62:*
Itaque semper Africanus Socratum Xenophontem in manibus habebat, cuius
in primis laudabat illud, — Itaque Africanus, qui semper Xenophontem
in manibus habebat, huius in primis laudabat illud; *ebds. I. 24, 57:* et
tamen ita faciles interrogationes sunt cert.

de ridiculis = περὶ γέλον. Diese Schriften sind für uns zum
 grössten Theile verloren gegangen; nur von Aristoteles besitzen wir in
 den Fragmenten der Poetik noch c. 5 die Definition des Lächerlichen.

Siculi. Vgl. in *Verr.* IV. 43, 95: *nunquam tam male est Siculus,*
quoniam aliquid facete et commode dicant.

Attici. Vgl. *or. 26, 90:* *quicquid est salsum aut salubre (frisch) in*
oratore, id proprium Atticorum est, e quibus tamen non omnes faci-
insulsi: witzlos.

218. *facetiuarum*, etwa: launige Rede, *cavillatio*: Ironie, *dicoitas*:
 Sticherede, *lepore*: Humor.

quippe. Diese ernstlich versichernde oder bekämpfende Partikel
 (natürlich, versteht sich) findet sich öfters in Antworten, wie *de fin. V.*
28, 84; *de rep. I. 39, 61;* *p. Mur. 35, 74*, jedoch so wie hier auch in
fin. IV. 3, 7: *ista ipsa, quae tu breviter, regem, dictatorem, divitem solum*
esse sapientem, a te quidem ne rotunde; quippe, habes enim rhetoribus.

219. *narratores*, vgl. *or. 26, 87:* *Utatur utroque, sed altero (i. e.*

sermonis —, tum vero in hoc altero dicacitatis quid habet
 ars loci, cum ante illud facete dictum emissum haerere debeat,
 quam cogitari potuisse videatur? Quid enim hic meus frater 220.
 ab arte adiuvari potuit, cum a Philippo interrogatus quid la-
 traret furem se videre respondit? Quid in omni oratione
 Crassus vel apud centumviros contra Scaevolam vel contra
 accusatorem Brutum, cum pro Cn. Plancio diceret? Nam id,
 quod tu mihi tribuis, Antoni, Crasso est omnium sententia
 concedendum. Non enim fere quisquam reperiatur praeter
 hunc in utroque genere leporis excellens, et illo, quod in per-
 petuitate sermonis, et hoc, quod in celeritate atque dicto
 est. Nam haec perpetua contra Scaevolam Curiana defensio 221.
 tota redundavit hilaritate quadam et ioco; dicta illa brevia non
 habuit. Parebat enim adversarii dignitati; in quo ipse con-
 servabat suam; quod est hominibus facetus et dicacibus diffi-
 cillum, habere hominum rationem et temporum et ea, quae oc-

genere facetiuarum) in narrando aliquid venuste, altero (dicoitas) in
iaciendo mittendoque ridiculo; Quint. VI. 3, 42: In narrando autem Cicero
consistere facetus putat, dicacitatem in iaciendo.

emissum, vgl. 53, 214 und die so eben angeführten Stellen.

220. *furem se videre*, da der Cousin des J. 91, Philippus, durch
 seine ganze Politik das Ansehen des Senates beeinträchtigen musste. Die
 Frage desselben *quid latraret* ist nicht blos durch die laute Rede des
 Catilinus, sondern auch durch die Bedeutung seines Namens veranlasst
 worden (Hündchen). Ereignet hat sich dieser Vorfall ohne Zweifel in einer
 Senatssitzung des J. 91.

apud centumviros s. z. 23, 98 u. 32, 140 ff.

M. Junius Brutus, Sohn des 33, 142 erwähnten Rechtgelehrten, ein
 Ankläger von Profession und ein Verschwender. Vgl. *Brut.* 34, 130:
Eisdem temporibus M. Brutus, in quo magnum fuit, Brute, dedecus generi
vestro, qui, cum tanto nomine esset patremque optimum virum habuisse et
iuris peritissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lycurgus. Is ma-
gistratus non petivit, sed fuit accusator vehementer et molestus, ut facile cer-
neres naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatas voluntatis. — Die Vertheidigungsrede des Crassus für den sonst nicht weiter
 bekannten Cn. Plancius wird auch p. *Cluent.* 51, 141 erwähnt.

celeritate: Schlagfertigkeit.

221. *dicta*: witzige Bemerkungen, Schlagworte, *bons mots*. Vgl. Cic.
 ep. ad Corn. Nep. bei Macrob. sat. II, 1: *itaque nostri, cum omnia quae*
dixissimus dicta essent, quae faoste et breviter et acute locuti essemus ea
proprio nomine appellari dicta voluerunt.

conservabat, vgl. 19, 81: *conservanda.*

quae occurrant: was sich aufdrängt, die Einfälle; gewöhnlich ist das
 Verbum in dieser Bedeutung mit dem Acc. e. Inf. verbunden, wie *or. 41,*
140: *Occurrebat enim posse reperiri non invitos solum; p. Mil. 9, 25:*
Occurrebat ei mancam ae debilem praetoram suam futuram.

currunt, cum salsissime dici possunt, tenere. Itaque non nulli ridiculi homines hoc ipsum non insulse interpretantur.
 222. Dicere enim aint Ennium, flamam a sapiente facilius ore in ardente opprimi, quam bona dicta teneat; haec scilicet bona dicta, quae salsa sint; nam ea dicta
55. appellantur proprio iam nomine. Sed ut in Scaevola coniunxit ea Crassus atque in illo altero genere, in quo nulli aculei contumeliarum inerant, causam illam disputationemque lusit, sic in Bruto, quem oderat et quem dignum contumelia indicabat,
 223. utroque genere pugnavit. Quam multa de balneis, quas nuper ille vendiderat, quam multa de amissio patrimonio dixit! atque illa brevia: cum ille dicaret se sine causa sudare, Minime mirum, inquit, modo enim existi de balneis. Innumerabilia huius modi fuerunt, sed non minus incunda illa perpetua. Cum enim Brutus duos lectores excitasset et alteri

cum — possunt. Der Ind., um die Zeit und den Umstand zu bezeichnen: wann (wo) sie sich am witzigsten anbringen lassen.

hoc ipsum, d. i. die Schwierigkeit, witzige Bemerkungen zu unterdrücken.

non insulse interpretantur: bezeichnen nicht unwitzig, indem sie nemlich den hyperbolischen Ausdruck des Ennius darauf anwenden. Da aber in dem troch. eut. Tetrameter desselben die Worte *bona dicta* noch so viel bedeuten als 'treffliche Aeußerungen, nützliche Lehren', so war, um die veränderte Beziehung dieses Verses zu rechtfertigen, sowohl von *bonus* als von *dictum* noch eine nähere Erklärung erforderlich, indem dem Adj. *bonus* die Bedeutung von *salsus* und dem Subst. *dictum* die später üblich gewordene von 'Witzwort' untergeschoben wurde.

222. *dicere enim aint*, d. h. sie berufen sich nemlich auf Ennius.
quam — teneat, s. z. 38, 161: *quam postulandum sit*.

proprio iam nomine. Vgl. Cie. in einem an Corn. Nep. gerichteten Briefe bei Macrob. sat. II. 1: *staque nostri, cum omnia, quae dixissemus, dicta essent, quae facete et breviter et acute locuti essemus, ea proprio nomine appellari dicta voluerunt*.

55. *in illo altero genere*, sc. *versatus*, vgl. 17, 73; *lusit = ludendo egit*, vgl. 32, 138: *describunt*.

in Bruto: dem Br. gegenüber, wie vorher *in Scaevola*, prägnant für: als es sich um Bratus handelte, als er es mit Br. zu thun hatte; vgl. 7, 30: *in eius modi re*.

223. *Minime mirum*, neml. dass Bratus sagte, er bringe sich ohne Grund in Schweiß (*sudare = nimium operae dare dicendo*); *existi*, mit dem Nebensia: *perdidisti*.

Cum enim cet. Eine ausführlichere Erzählung von diesem Hergang steht p. Cluent. c. 51, 141 f. In der im J. 118 gehaltenen Rede für den Gesetzesvorschlag, eine Colonia nach Narbo Martius in Gallien auszuführen, hatte Crassus den Senat hart angegriffen, während er in der glänzenden *succio legis Serviliae* vom J. 106, durch welche *lex* die erneute Uebertragung der *iudicia* an den Senat beantragt wurde, entschieden die conservativen Interessen vertrat.

lectores, s. z. 40, 173: *Recita*.

de colonia Narbonensi Crassi orationem legendam dedisset, alteri de lege Servilia, et cum contraria inter se de re publica capita contulisset, noster hic facetissime tris patris Brutii de iure civili libellos tribus legendos dedit. Ex libro primo:
224. *FORTE EVENIT, UT IN PRIVERNATI ESSEMUS.* Brute, testificatur pater se tibi Privernatem fundum reliquisse. Deinde ex libro secundo: *IN ALBANO ERAMUS EGO ET MARCUS FILIUS.* Sapiens videlicet homo cum primis nostrae civitatis norat hunc gorgitem; metuebat ne, cum is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur. Tum ex libro tertio, in quo finem prescribendi fecit — tot enim, ut audivi Scaevolam dicere, sunt veri Brutii libri — *IN TIBURTI FORTE ADSEDIMUS EGO ET MARCUS FILIUS.* Ubi sunt hi fundi, Brute, quos tibi pater publicis commentariis consignatos reliquist? Quod nisi puberem te, inquit, iam haberet, quartum librum composuisse et se etiam in balneis lotum cum filio scriptum reliquist. Quis est igitur, qui 225. non fateatur hoc lepore atque his faciis non minus refutatum esse Brutum, quam illis tragœdiis, quas egit idem, cum casu in eadem causa efferretur anus Iunia. Pro di immortales, quae fuit illa, quanta vis! quam inexpectata! quam repentina! cum confectis oculis, gesta omni et imminent, summa gravitate et celeritate verborum: Brute, quid sedes? quid illam anum patri nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid maioribus tuis?

224. *cum primis* für das häufigere *in primis*; *tot enim cet.*, s. z. 33, 142.

publicis: weil für die Öffentlichkeit bestimmt.

nisi puberem cet. Vgl. de off. I. 35, 129: *nostro quidem more cum parentibus puberes filii, cum sociis generi nos lavantur*; p. Cluent. 51, 141: *quod si potuisset honeste scribere se in balneis enim id aetatis filio fuisse, non praeterisset*.

haberet, für das Plupf., denn der Vater war bereits todt; s. § 225.

225. *refutatum*: zum Schweigen gebracht, s. z. 50, 203; *efferretur*: zur Grabstätte; vgl. 50, 327.

confectis oculis: ihn ernst ansehend. Gegensatz zu *hilaribus*, vgl. III. 59, 222; *gestu omni*: mit aller erdenklichen (vgl. 25, 100: *omni copia*), d. h. mit ausdrucks voller Geberde. Mit *imminenti* (drohend) wird die genauere Erklärung hinzugefügt. Vgl. 59, 242: *paululum etiam de gestu addidit*.

imagines, d. h. die mit den Wachsmasken derjenigen Ahnen, welche curulische Ämter aufwärts von der curulischen Aedilität an verwaltet hatten, bekleideten Personen; *duci*, wie 70, 283: *cum funus quoddam ducetur*.

quid L. Brutus, qui hunc populum dominatu regio liberavit? quid te agere? cui rei, cui gloriae, cui virtuti studere? patrimonione augendo? At id non est nobilitatis. Sed facesse: nihil superest; libidines totum dissipaverunt. An iuri civili? Est paternum. Sed dicet te, cum aedis venderes, ne in rutis quidem et caesis solium tibi paternum recepisse. An rei militari? Qui numquam castra videris! An eloquentiae? Quae neque est in te et, quicquid est vocis ac linguae, omne in istum turpissimum calumniae quaestum contulisti! Tu lucem aspicere aedes? tu hos intueri? tu in foro, tu in urbe, tu in civium esse conspectu? tu illam mortuam, tu imagines ipsas non perhorrescere? quibus non modo imitandis, sed ne collocandis 56. 227. quidem tibi locum ullum reliquisti. Sed haec traga atque divina: faceta autem et urbana innumerabilia vel ex una contione meministis. Nec enim contentio maior umquam fuit nec apud populum gravior oratio quam huius contra collegam in censura nuper neque lepore et festivitate conditor.

Qua re tibi, Antoni, utrumque adsentior et multum face-

nobilitatis, denn für die Senatoren galt nur die Bestellung der Aecker, aber kein Kaufmannsgeschäft als geziemend. Vgl. Parad. VI, 1: propter aviditatem pecuniae nullum quaestum turpem putas, cum isti ordini ne honestus quidem possit esse illius.

226. *ruta et caesa* ist alles, was nicht niet- und nagelfest ist und daher in der Regel bei einem Hansverkauf zurück behalten wurde, wofür der technische Ausdruck *recipere* war. Vgl. Dig. L. tit. 16: *in rutis caesis ea sunt, quae terra non tenentur, quaeque opere struibili tectoriove non continentur;* Cic. Top. 26, 100: *foroque quod saepe liberalos venditores solent, ut, cum aedis fundumne vendiderint, rutis caesisque receptis, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte et loco positione esse videatur.* Dass also Brutus auch seine Mobilien veräusserte, war bereits ein Zeichen seiner grossen Dürftigkeit, und dass er sogar den Grossvaterstuhl nicht ausnahm, ein Beweis von der äussersten Impietät.

calumniae quaestum: Handel mit Verleumdungen, um das schändliche Gewerbe der Ankläger von Profession zu brandmarken. Zu dem Gen. *calumniae* vgl. 24, 101: *neglegentiae.* Ganz ebenso heisst es p. Quiact. 3, 11: *vecom in quaestum contulit:* zum Erwerb anwenden oder anlegen.

56. 227. *tragica:* voll von Pathos oder ergreifend. Vgl. III, 8, 30: *Quis umquam res praeter hunc (Caesarem) tragicas paene comice, tristis remisse, severas hilares, forensis scaeniae paene venustate tractavit?* *urbana:* geistreiche Aeusserungen, vgl. 58, 236; *contione,* vgl. 11, 45. *festivitate:* Jovialität; *conditor,* s. z. 73, 212. *utrumque adsentior,* vgl. I, 9, 35: *cetera, inquit, adsentior Crasso.*

tias in dicendo prodesse saepe et eas arte nullo modo posse tradi. Illud quidem admiror, te nobis in eo genere tribuisse tantum et non huius rei quoque palmam [ut ceterarum] Crasso detulisse. Tum Antonius: Ego vero ita fecisset, inquit, nisi 228. interdum in hoc Crasso paulum inviderem. Nam esse quamvis facetum atque salsum non nimis est per se ipsum invidendum; sed, cum omnium sit venustissimus et urbanissimus, omnium gravissimum et severissimum et esse et videri, quod isti contigit uni, [id] mihi vix ferendum videbatur. Hic cum 229. adrississet ipse Crassus: Ac tamen, inquit Antonius, cum artem esse facetiarum, Iuli, ullam negares, aperuisti quiddam, quod praeципiendum videretur. Haberi enim dixisti rationem optere hominum, rei, temporis, ne quid iocus de gravitate deciperet; quod quidem in primis a Crasso observari solet. Sed hoc praeceptum praetermittendarum est facetiarum, cum iis nihil opus sit. Nos autem quo modo utamur, cum opus sit, quaerimus, ut in adversarium et maxime, si eius stultitia poterit agitari, in testem stultum, cupidum, levem, si facile homines audituri videbuntur. Omnino probabiliora sunt, quae 230.

et eas. Bemerkenswerth ist nach *factias* die Wiederaufnahme dieses Wortes durch *eas*, wie sie sich nur in dem weniger bündigen didaktischen Stile häufiger findet. Vgl. S. 32: *ad pertractandos — eorum voluntates;* or. 12, 37: *Ab hac et verborum copia alitur et eorum constructio.*

quidem, wie 27, 119.

228. *in hoc st. in hac re,* weil *huc* nicht substantivisch gebraucht und also nicht *huc Crassi* gesagt werden konnte; *quavis,* s. z. 30, 131. *sit venust., neml. aliquis:* man. Vgl. I, 8, 30: *posse dicendo tenere hominum coetus, mentis aliocere, voluntates impellere, quo velit, unde autem velit, deducere;* p. Mur. 8, 16.

229. *ipse Crassus,* der doch so eben, wie III, 12, 46 Sulpicius, von dem Redner angegriffen worden war, so dass man bei ihm eher eine gereizte Stimmung hätte voransetzen dürfen. Ueberdies war von ihm um so weniger das *ridere* zu erwarten, als er kurz vorher *gravissimus et severissimus* genannt worden war.

Ac tamen, s. z. 20, 84; *cum — negares:* 54, 218; *videretur,* wie 2, 8: *existaret.*

decerperet, für das häufigere *detrahere*, wie I, 9, 35: *ne aut de Q. Laelii — gloria detrahama.*

observari, der Bedeutung von *caveri* nahe kommend, wie Lael. 16, 58: *nec (videtur amicitia) observare (darauf sehen) restricte ne plus reddit quam accepit.*

eis nihil opus sit, s. z. 52, 209: *minus virium.* Der Nebensatz ist aus dem Sinne des *praecipiens* gesprochen, daher der Conj. sit.

agitari, statt des häufigeren *exagitare*, wie Brut. 28, 109: *Tuus etiam gentilis, Brute, M. Pennus facta agitavit in tribunatu C. Gracehum;* unten 59, 237; 62, 252; *cupidum:* parteisch.

lacessiti dicimus quam quae priores. Nam et ingenii celeritas major est, quae appetit in respondendo, et humanitatis est responsio. Videamus enim quieturi fuisse, nisi essemus lacessiti, ut in ista ipsa confione nihil fere dictum est ab hoc, quod quidem facetius dictum videretur, quod non provocatus responderit. Erat autem tanta in Domitio gravitas, tanta auctoritas, ut quod esset ab eo obiectum, lepore magis elevandum quam contentione frangendum videretur.

57. 231. Tom Sulpicius: Quid igitur? patiemur, inquit, Caesarem, qui quamquam Crasso facetias concedit, tamen multo in eo studio magis ipse elaborat, non explicare nobis totum genus hoc iocandi, quale sit et unde ducatur; praesertim cum tantam vim et utilitatem salis et urbanitatis esse fateatur? Quid, si, inquit Iulius, adsentior Antonio dicenti nullam esse artem salis? Hic cum Sulpicius reticisset: Quasi vero, inquit Crassus, horum ipsorum, de quibus Antonius iam diu loquitur, ars nulla sit. Observatio quaedam est, ut ipse dixit, earum rerum, quae in dicendo valent; quae si eloquentis facere posset, quis esset non eloquens? Quis enim haec non vel facile vel certe aliquo modo posset ediscere? Sed ego in his praecepitis hanc vim et hanc utilitatem esse arbitror, non ut ad reperiendum quod dicamus arte ducamus, sed ut ea, quae natura, quae studio, quae exercitatione consequimur, aut recta esse condidamus aut prava intellegamus, cum quo referenda sint didicimus. Quare, Caesar, ego quoque hoc a te peto, ut, si tibi videtur, disputes de hoc toto iocandi genere quid sentias, ne qua forte dicendi pars, quoniam ita voluistis, in hoc tali

230. *humanitatis*, in demselben Sinne wie 20, 86.

quod — videretur, vgl. 34, 146: *quod mihi quidem videatur*, und anderseits z. B. 34: *dubit*.

respondet, nicht *responderet*, wie gewöhnlich der Conj. Perf. in einem negativen Relativsatz (oder einem Satze mit *qui*) steht, welcher von einem anderen verneinten Satze mit dem Perf. abhängt; vgl. I. 3, 10: *consecutus sit*; II. 38, 161: *probarit u. evorterit*; III. 33, 135: *conscripterit in Domuso*, s. z. 1, 4: *fuit in*.

57. 231. Auf *Quid igitur?*, welches einen abzuweisenden Gedanken einleitet, folgt eben deshalb nie *nonne*, sondern nur *ne* (auch nicht *num*) oder gar keine Fragepartikel.

quale sit *cet.*, s. z. 32, 137: *unde dueatur*, dasselbe wie 58, 235: *unde sit*, bezeichnet den *locus* und die *regio quasi ridiculi*, vgl. 58, 236.

salis et urbanitatis, am besten als *et* *dui dovir* zu übersetzen.

232. *ut ipso dicit*: S. 32; *vim*: Wirkung, Einfluss; *non ut — sed ut*,

s. z. 46, 191: *nihil ut*.

natura cet., die 35, 147 erwähnten *tria: quia, επιστήμη, μελέτη*.

qua referenda, d. h. *ad quae capita locoque*, vgl. 34, 145 ff.

233. *in hoc tali coetu*, d. h. in einem wissbegierigen und sachkun-

coetu atque in tam accurato sermone praeterita esse videatur. Ego vero, inquit ille, quoniam collectam a conviva, Crasse, exigis, non committam, ut, si defugerim, tibi causam aliquam recusandi dem. Quamquam soleo saepe mirari eorum impudentiam, qui agunt in scena gestum spectante Roscio. Quis enim sese commovere potest cuius illa vita non videat? Sic ego nunc, Crasso audiente, primum loquar de facetiis et docbo sus, ut aiunt, oratorem eum, quem cum Catulus nuper audisset, *fenum* alios aiebat esse oportere. Tam ille:²³⁴ iocabatur, inquit, Catulus, praesertim cum illa dicat ipse, ut ambrosia alendus esse videatur. Verum te, Caesar, audiamus, ut ad Antonii reliqua redeamus. Et Antonius: Per pauca quidem mihi restant, inquit; sed tamen defessus iam labore atque itinere disputationis meae requiescam in Caesaris sermone quasi in aliquo pereopportuno deversorio. Atqui, inquit Iulius, non 58. nimis liberale hospitium meum dices. Nam te in viam, si analac per paulum gustaris, extrudam et ciciam.

Ac ne dimitus vos demorar, de omni isto genere quid²³⁵ sentiam per breviter exponam. De risu quinque sunt, quae

digen Kreise; *accuratus* bezieht sich (zum Unterschiede von *subtilis*) auf die Vollständigkeit des Materials.

collectam: die *συμβολὴ* eines *Ἐγαρος*; *non committam*, wie 4, 16.

agunt — gestum: als Schauspieler auftreten. Vgl. p. Quint. 24, 77:

Dicibam huic Q. Roscio, cuius soror est cum P. Quinctio, cum a me peteret et sunne contendoret, ut propinquum suum defendorem, mihi perdiffiole esso contra talis oratores non modo tantam causam perorare, sed omnino verbum facere conari; cum cupidius instaret, homini pro amicitia familiaris dixi: mihi videri ore (vgl. oben 7, 29) durissimo esse, qui praeceps eo gestum agere conaretur. — Q. Roscius Gallus, der berühmte Comöde, wurde im J. 76 mit der noch grösstetheils erhaltenen Rede p. Rose. com. von Cic. vertheidigt. Er starb um 62.

primum: zum ersten Mal, mit der Andeutung, dass vorher noch keine Abhandlung über den Witz in lateinischer Sprache geschrieben worden war.

doceo sus. Eine der Situation entsprechende Änderung des Sprichwortes: *sus Minervam* (sc. *doceo*).

fenum, d. h. alle anderen Redner seien im Vergleich mit Crassus *pecudes* (*esse* = *edere*). Dafür erhebt bald darauf Crassus den Catulus mit den Worten *ambrosia alendus* unter die Götter.

234. *quasi in aliquo deversorio*. Die Präp. wird sonst nicht in der Apposition wiederholt, darf aber in Vergleichungssätzen mit *quasi* und *tanguum* nie fehlen; vgl. 6, 22; III. 15, 58: *tanguum ab opere*. Das hier gebrauchte Bild entspricht dem vorhergehenden *ūnore disputationis*.

58. *per paulum*, wie 35, 150, nicht *per paululum*, was von Cic. nicht gebraucht zu sein scheint.

quaerantur: unum, quid sit; alterum, unde sit; tertium, sitne oratoris risum velle mouere; quartum, quatenus; quintum, quae sint genera ridiculi. Atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quo modo exsistat atque ita repente erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus, et quo modo simul latera, os, venas, oculos, voltum occupet, viderit Democritus. Neque enim ad hunc sermonem hoc pertinet, et, si pertineret, nescire me tamen id non puderet, quod 236. ne illi quidem scirent, qui pollicerentur. Locus autem et regio quasi ridiculi — nam id proxime quaeritur — turpitudine et deformitate quadam continetur. Haec enim ridentur vel sola vel maxime, quae notant et designant turpitudinem aliquam non turpiter. Est autem, ut ad illud tertium veniam, est plane oratoris mouere risum, vel quod ipsa hilaritas benevolentiam conciliat ei, per quem excitata est, vel quod admirantur omnes acumen, uno saepe in verbo positum, maxime respondentis, non numquam etiam lassentis, vel quod frangit

235. *quid sit*, s. z. 25, 108; *cupientes*, concessiv, was durch ein folgendes *tamen* noch bestimmt angegedeutet werden konnte.

viderit, wie Tusc. disp. II. 18, 42: *Sine igitur malum dolere neonc Stoici viderint*; *de or. I. 58, 246: tu ipse videris*. So wird der Conj. Perf. von *videre* in der 2. und 3. Person gebracht, wenn man etwas von sich abweisen will, während die 1. Pers. Sing. des Fut. ex. zu der Form der *revocatio* angewendet wird, s. z. 8, 33: *de me videro*.

Democritus, s. z. 46, 193. Nicht sowohl als der stets Lachende, sondern noch mehr als der Naturphilosoph muss er hierüber ein massgebendes Urtheil besessen haben.

pertinet, wie 31, 133; *scirent*, sc. si eos rogares. Gemeint sind die *artium magistri*, vgl. 54, 217; *policerentur* ist von dem vorhergehenden Conj. Impf. attrahirt, was in den Nebensätzen einer hypothetischen Satzverbindung mit einem Conj. Impf. oder Plgmpf. regelmässig geschieht.

236. *nam id proxime quaeritur*. Vgl. weiter unten: *ut ad illud tertium veniam*, und § 237; *quod in quarto loco quaerendi posueramus*: lauter Formen der Zurückbeziehung auf die vorhergegangene *partitio* im Uebergange zu einem neuen Haupttheile. Der Uebergang zum ersten Theile nach der *partitio* ist § 235 durch *Atque illud primum* bezeichnet.

turpitudine et deformitate: sowohl in Bezug auf Charakter als auf die äussere Erscheinung. Die Quelle ist wieder Aristot. art. poet. c. 6: η δὲ κωμῳδία τοτιν, ὅπερ εἴπομεν, μίμησις φαινοτέρων μὲν, οὐ μέτροι κατὰ πάσαν κακίαν, ἀλλὰ τοῦ αἰλούρου, οὐ τοι τὸ γέλοιον μόνον· τὸ γάρ γέλοιον λοτιν ἀμφίγημα τι καὶ αἰλούρος ἀνθεύοντος φθαρτίζοντο.

plane: durchaus, schlechterdings; vgl. Brut. 59, 214: *in quacumque enim una (parte) clauderet, orator esse non posset*.

respondentis — lassentis: in der Abwehr — im Angriff, wie I. 5, 17: *celeritasque et brevitas et respondendi et lassendi*.

frangit, neml. die Heftigkeit des Angriffs, *impedit*: das weitere Ver-

adversarium, quod impedit, quod elevat, quod deterret, quod refutat, vel quod ipsum oratorem politum esse hominem significat, quod eruditum, quod urbanum, maximeque quod tristitiam ac severitatem mitigat et relaxat odiosasque res saepe, quas argumentis dilui non facile est, ioco risuque dissolvit. Quatenus autem sint ridicula tractanda oratori perquam dili- 237. genter videndum est, id quod in quarto loco quaerendi posueramus. Nam nec insignis improbitas et scelere iuncta nec rursus miseria insignis agitata ridetur: facinorosos maiore quadam vi quam ridiculi vulnerari volunt: miserros illudi nolunt, nisi se forte iactant. Parcendum autem est maxime caritati hominum, ne temere in eos dicas, qui diliguntur. Haec igitur 59. 238. adhibenda est primum in iocando moderatio. Itaque ea facillime luduntur, quae neque odio magno neque misericordia maxima digna sunt. Quam ob rem materies omnis ridiculorum est in iis vitiis, quae sunt in vita hominum neque carorum neque calamitosorum neque eorum, qui ob facinus ad supplicium rapiendi videntur; eaque belle agitata ridentur. Est etiam de- 239. formitatis et corporis vitorum satis bella materies ad iocandum: sed quaerimus idem, quod in ceteris rebus maxime quaerendum est, quatenus. In quo non modo illud praecipit, ne quid insulte, sed etiam, si quid perridicale possis,

dringen des Gegners, *elevat*: das Gewicht seiner Beweise und seines Ansehens (etwa: vernichtet).

urbanum, oft = geistreich, witzig; vgl. 56, 227.

diluere und *dissolveare* werden beide, ersteres aber häufiger, als Synonyma von *informare* und *refellere* von der Widerlegung und Entkräftung einer Anschuldigung gebraucht; vgl. p. Sex. R. 29, 82: *Eruoī criminatio tota — dissoluta est. nisi forte expectat ut illa diluam, quae de peccato obiecit*; ebds. 15, 42. Ursprünglich von Trugschlüssen und verfänglichen Fragen gebraucht, wie Acad. II. 15, 46: *fallacis et captiosas interrogations dissolueare*.

237. *scelere iuncta*. Nur das Part. Prf. und Fut. Pass. wird ohne cum mit dem Abl. verbunden; vgl. III. 14, 55: *hoc est magis probitate iungenda summaque prudentia*.

agitata, zu *improbitas* und *miseria* gehörig, s. z. 56, 229: *agitari*, *rursum* anderseits, griech. *uv*. Vgl. Tusc. disp. I. 20, 45: *et habitabilis regiones et rursum omni cultu carentis*.

facinorosos ohne Verbindungsartikel, wie 56, 230: *Omnino probabilita sunt*.

caritati, s. z. 51, 206 u. vgl. 75, 304. Uebrigens ist das Subst. hier durch ein Adjekt. wiederzugeben (geliebte Personen), wie I. 53, 228: *illorum orbitati*; ebds. 3, 10: *in obscuritate rerum*.

59. 239. *quatenus*, vgl. or. 22, 73: *in omnibusque rebus videndum est quatenus*.

In quo: wie 19, 83; *ne quid insulte*, sc. dicatur.

vitandum est oratori utrumque, ne aut seurrilis locus sit aut mimicus. Quae cuius modi sint facilius iam intellegemus, cum ad ipsa ridiculorum genera venerimus.

- Duo sunt enim generia facetiarum, quorum alterum re
240. tractatur, alterum dicto. Re, si quando quid tamquam aliqua fabella narratur, ut olim tu, Grasse, in Memmium, comedisse cum lacertum Largi, cum esset cum eo Tarracinae de amicula rixatus: salsa, ac tamen a te ipso facta tota narratio. Addidisti clausulam tota Tarracina tum omnibus in parietibus inscriptas fuisse litteras LLLMM. Cum quaereres id quid esset, senem tibi quendam oppidanum dixisse: Lacera
241. lacertum Largi mordax Memmianus. Perspicitis genus hoc quam sit facetum, quam elegans, quam oratorium, sive habeas vere quod narrare possis, quod tamen est mendaciunculis aspergendum, sive singas. Est autem haec huius generis virtus, ut ita facta demonstres, ut mores eius, de quo narres, ut sermo, ut voltus omnes exprimantur, ut iis, qui audient, tum geri illa fierique videantur. In re est idem ridiculum, quod ex quadam depravata imitatione sumi solet, ut idem

sourrilis est. Vgl. or. 26, 88: *Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenter, nec sourrile sit, nec subobsceno, nec mimicus.*

re tractatur: in einer Sache (Begebenheit) zur Ausübung gelangt, vgl. I. 23, 109: *tractatione dicendi;* unten § 242.

240. *fabella:* Anekdote. Nach dem auct. ad Her. I. 6, 10 ist die Anekdote und Karrikirung besonders dann anzuwenden, wenn die Zuhörer ermüdet sind.

C. Memmius zog als Tribun im J. 111 v. Chr. den Consul L. Calpurnius Bestia und andere Mitglieder der Nobilität vor Gericht, weil sie sich von Jugurtha hatten bestechen lassen, war 104 Prätor und wurde 100 als Mitbewerber des C. Servilius Glaucia auf Anstiften dieses und des Volkstribunen L. Appuleius Saturninus in der Volksversammlung ermordet. Er wird von Cic. Brut. 36, 136 als ein *orator medicoris, accusator aer, atque acerbus* (vgl. auch unten 70, 283), von Sallust. Jug. c. 27 als ein *vir aer et infestus potentiae nobilitatis* bezeichnet. Die hiermitgetheilte Anekdote hat Crassus wahrscheinlich in der *euasio legis Serviliae* (106) erzählt, um den beissenden Charakter des Memmius (als Redner und Liebhaber) zu persifilieren.